
不会画画却成了“法兰西皇家画院院士”

部分老年人深陷“荣誉头衔”骗局

全国职称评审信息查询平台开通

责任编辑：盛祥兰 美编：马永琴 校对：董敏 组版：邓扬海

2021年9月3日 星期五09 中国

华夏聚焦聚焦

拍卖公告
受委托,我司定于2021年9月13日下午3时在我司拍卖厅公开拍

卖以下标的：
珠海祥锦五金电器有限公司现有机器设备一批，标的一：已设立抵

押的ME-850力劲加工中心机器等合计15台，保证金5万；标的二：
DL-361-A-01全自动射芯机等其他机器合计314台，保证金13万，按
现状拍卖。

请将相应标的的保证金于2021年9月12日17时前全额支付到如
下账户(请在进账单上作相应注明：“拍卖祥锦机器标的一保证金”或
“拍卖祥锦机器标的二保证金”以到账为准)

户名：珠海祥锦五金电器有限公司管理人
开户行：珠海华润银行股份有限公司珠海吉大支行
账号：213225573600700001
展示时间：自公告之日起电话预约，有意者请与本公司联系。
联系电话：2517338 13928022838

珠海市鸿东拍卖有限公司
2021年9月3日

招 租 公 告
近期，权属于珠海市山场股份合作公司、珠海市夏湾股份合作公

司、珠海市广兴股份合作公司等多家公司的商铺等物业的租赁权在本
中心进行公开竞价交易。具体详情请登录珠海市香洲区人民政府门
户网站（http://www.zhxz.gov.cn/）、珠海市公共资源交易中心网
（http://ggzy.zhuhai.gov.cn/）查阅。

组织单位联系人：黄绍雄、谢丹、李琳；联系电话：0756-8600381，
8600211。

珠海市香洲区社区集体经济管理中心
2021年9月1日

关于珠海市煤气有限公司
欣欣钢瓶品牌置换的公告

致珠海市煤气有限公司的燃气用户：
珠海市煤气有限公司（“本公司”）自2019年10月8日承接原欣欣能

源有限公司燃气业务至今已将近两年。近期，本公司经研究并郑重决
定：为给我司广大燃气用户提供优质的订气、燃气维修、抢险等服务，保
障广大用户能够使用珠海市煤气有限公司的正规产品，切实维护消费者
及商户的人身、财产安全，自2021年9月3日我司启动“欣欣钢瓶品牌置
换项目”，该项目旨在将目前本公司使用的欣欣钢瓶全部统一置换为威
燃钢瓶，自2022年7月1日起，本公司将不再使用欣欣品牌及钢瓶。

敬请各位用户从正规渠道选购本公司产品，认准“威燃”品牌，切勿
使用冒充、假冒、仿冒本公司品牌的液化石油气产品。

特此公告
珠海市煤气有限公司
2021年9月3日

冠以“中华”“国宝”“皇家”的名
头颁发奖牌、入书列传，诱导老人投
入少说数百元多则数万元的费用。
这套骗术不仅榨干了一些老人的退
休金，还常常引发家庭矛盾。“新华
视点”记者近期调查发现，当前，一
些打着“文化”“艺术”旗号的不良社
会组织瞄准退休老人，涉嫌以贩卖
虚假荣誉实施诈骗。

值得注意的是，今年以来，主管
部门公布了多批涉嫌非法社会组织
名单，这些组织多以文化艺术为
名。2月，北京民政部门集中取缔的
19家非法社会组织中，冠有“文化”

“艺术”“文艺”字样的有17家。

退休干部被虚假荣誉“套
牢”20多年

80多岁的贺某是中部某省一名
退休职工，因热心社会公益事业，曾
获当地“最美退休干部”称号。20多
年间，他被非法社会组织多次盯上，
被一些假荣誉骗取了大量钱财。

据了解，退休之后，贺某收到大
量身份不明的社会组织来函1.3万
件，其中以号称“国家大型文献组”
的来函最多，表示要将其事迹收录
进各种“文编”“文集”等，费用达数
万元。

老人的家属告诉记者：“起初想
着老人退休有个事做也挺好，谁知
他越玩越大，除了用光自己的退休
工资，还向儿女、亲朋借钱，动辄几
万元，多次发生激烈家庭矛盾。”

“根本就是骗钱！”亲属告诉记
者，贺某根本不会画画，却被授予

“法兰西皇家画院外籍终身院士”的
称号。

记者多方了解到，法国并没有
名为“法兰西皇家画院”的官方机
构，而且国外学院机构多以“艺术学
院”或者“美术学院”为名，很少出现

“画院”字样。
贺某家中还存有号称国外某市

市长颁发给老人的“友好亲善大使”
奖杯、奖牌等，奖杯的颁发日期居然
为“20019年”，颁奖方还声称“奖牌
能拍卖到70万元”。

有类似经历的江西老人吴某的
家属告诉记者：“多年来，家人曾好几

次试图报警，但老人不配合，还坚称
对方是朋友，导致家庭关系非常紧
张，最后只得息事宁人，不了了之。”

一位艺术品行业资深人士表
示，一些搞这些“帽子”哄骗老年人
的组织连办公室都没有，组织成员
到处打电话、发信件，专门诱导空虚
和有虚荣心的老年人。

虚假荣誉生产堪比“地下流
水线”

记者调查发现，部分不良甚至
非法的机构常采取“穿马甲”“扯大
旗”“搞授权”的方式设套牟利，打造
了虚假荣誉生产流水线。

——“穿马甲”，挂“境外”名头。
记者在中国社会组织政务服务平台
查询了为贺某颁发“荣誉”的某艺术
家联合会，并未查询到相关信息。

该协会相关负责人向记者承
认，协会是在香港注册的社会组织，
并未在内地登记备案，还表示“很多
协会都是这么干的”，“当时颁发这
项荣誉的负责人已经过世”。此后，
记者无法登录该协会网站。

自称“世界优秀人才名典”专家
联络组的相关人员向记者表示，能
够协助在香港注册社会组织，费用
10万元；若需办理担任境外社会组
织的研究员或者副理事长职务，一
套证书收费两万元。

——“扯大旗”，打“国字号”。
记者发现，来函希望收录贺某事迹
的刊物和出版方多打着“国字号”。

例如，收录贺某事迹的《国宝级
影响力人物》刊物上注明的出版方
为“中国工艺美术出版社”等。在网
上，包括贺某在内的多人发布了入
选该刊物的名录信息。记者比对多
份名录发现，只有第五位的姓名为
发布者本人，其他入选名单完全相
同，这几个人并不在同一份名录
上。记者向主管部门核实是否有

“中国工艺美术出版社”，主管部门
表示，并未查询到该出版社合法设
立的信息。

——“玩授权”，死而不僵。记
者发现，虽然国家公布了涉嫌非法
社会组织名单，提醒公众注意，但一
些被点名的组织仍顶风作案。

在5月发布的依法取缔的部分
非法社会组织名单（第三批）中，“全
国艺术发展委员会”位列其中。但

在其被取缔后，多家艺术培训机构
仍在公众号上发布“全国艺术发展
委员会”相关机构授权的“全国艺术
特长生资格认证”信息，进行招生宣
传，并将“全国艺术发展委员会”称
为“对全国艺术家和艺术工作者进
行联络、协调、指导、服务的公益性
组织”。

一位艺术培训机构负责人告诉
记者，常收到感觉“来头大”的社会组
织的授权邀请电话，一般费用数万
元。小型培训机构愿意合作图的是
名头大、网上可搜索、有利于招生。

全方位铲除非法社会组织
滋生土壤

为全方位铲除非法社会组织滋生
土壤，今年3月，22部门联合印发了
《关于铲除非法社会组织滋生土壤
净化社会组织生态空间的通知》。

记者采访的多方人士表示，非
法社会组织的违法行为不仅损害了
社会公众的利益，而且贬损了合法
社会组织公信力。

“非法社会组织如通过颁发虚
假荣誉非法牟利，可能涉嫌伪造公
司、企业、事业单位、人民团体印章
罪，诈骗罪，非法经营罪等刑事犯
罪。”北京盈科(上海)律师事务所高
级合伙人段晓利律师说。

段晓利表示，对非法社会组织的

打击不能止于公布和取缔，还要依法
追究相关人员的民事和刑事责任。

清华大学公共管理学院副院长
邓国胜教授认为，当前非法社会组
织存在发现难、甄别难、打击难等问
题。“非法社会组织横行是一个社会
问题，需要多个政府部门长期共同
努力，行业协会和基层也应及时掌
握非法社会组织的动态，向主管部
门反映，形成共建共治的长效治理
合力。”

邓国胜表示，对非法社会组织
的取缔，目前主要依照2000年颁布
的《取缔非法民间组织暂行办法》，
应进一步完善相关法律，加强对离
岸社团、网络虚拟社团的监管。

中国人民大学法学院教授刘俊
海建议，社会组织在入驻各网络平
台时，平台应认真核验社会组织及
其法定代表人的真实登记信息，并
与官方查询平台进行信息比对，在
其页面醒目位置对存在风险的社会
组织网站和社交公众号进行提示，
并及时向有关部门预警。

“老年人群体在参加社会组织
举办活动时，要通过官方渠道查询
或向民政部门核实社会组织的真实
性、合法性；家庭成员要加强对老年
人的关爱，鼓励老年人积极参与健
康、文明、理性的社会活动。”刘俊海
说。 新华社上海9月2日电

新华社发

新华社北京9月2日电《“十
四五”推进西部陆海新通道高质量
建设实施方案》2日发布。方案明
确，到2025年，基本建成经济、高
效、便捷、绿色、安全的西部陆海新
通道。东中西三条通路持续强化，
通道、港口和物流枢纽运营更加高
效，对沿线经济和产业发展带动作
用明显。

西部陆海新通道位于我国西
部地区腹地，北接丝绸之路经济
带，南连21世纪海上丝绸之路，协
同衔接长江经济带，在区域协调发
展格局中具有重要战略地位。

国家发展改革委基础司副司
长周小棋在当日召开的新闻发布

会上说，实施方案明确了主通道畅
通高效、港航能力显著增强和通道
经济初具规模等方面阶段性目标，
并明确了各方面主要任务。

他介绍，在加快推进主通道建
设方面，畅通西线通路，扩能中线
通路，完善东线通路，加强通道内
联辐射和推进通道对外联通。在
强化重要枢纽功能方面，加快广西
北部湾国际门户港建设，打造海南
洋浦区域国际集装箱枢纽港，推动
重庆物流和运营组织中心建设，建
设成都国家重要商贸物流中心，完
善沿线枢纽与集疏运体系，稳步推
进沿线重要国家物流枢纽和节点
建设。

周小棋说，在提高通道运输
组织与物流效率方面，大力发展
铁海联运和国际班列班车，优化
航线航班组织，加强通道协同联
动，共建共享运营组织平台，培育
多元化通道运营企业。在推动通
道降低成本和优化服务方面，着
力降低通道运行成本，深入推进

“一单制”，培育发展专业化物流
服务，推进口岸功能升级，提高通
关便利化水平。在构建通道融合
开放发展新局面方面，加快通道
经济发展，发挥通道对区域协调
发展支撑引领作用，拓展全球服
务网络，完善国际合作机制，深化
经贸交流合作。

国家发展改革委：

2025年将基本建成西部陆海新通道

新华社沈阳9月2日电 9月2
日上午，第八批在韩中国人民志愿
军烈士遗骸由我空军专机护送从
韩国接回辽宁沈阳，109位志愿军
烈士英灵及1226件相关遗物回到
祖国怀抱。

9时，中韩双方在韩国仁川国
际机场举行志愿军烈士遗骸交接仪
式。11时26分，空军专机平稳降
落在辽宁沈阳桃仙国际机场。专机
进入中国领空后，空军两架战斗机
护航，向志愿军烈士致以崇高敬意，
沈阳桃仙国际机场以“过水门”最高
礼遇迎接志愿军烈士回家。

12时37分，志愿军烈士遗骸迎
回仪式在沈阳桃仙国际机场举行。
退役军人事务部部长孙绍骋主持，
中央对外联络部、外交部、财政部、中

央军委政治工作部、中央军委国际军
事合作办公室和辽宁省委、省政府，
沈阳市委、市政府，驻沈解放军、武警
部队等负责同志，以及志愿军烈士亲
属、部队官兵等约230人参加。

仪式现场气氛庄重，志愿军烈
士遗骸的棺椁覆盖着鲜红的中华人
民共和国国旗，到场迎接的解放军
官兵军容威严、持枪伫立，现场全体
人员向烈士遗骸三鞠躬。

忠魂不泯，浩气长存。仪式结
束后，志愿军烈士遗骸棺椁被护送
前往沈阳抗美援朝烈士陵园。3日
10时，第八批在韩中国人民志愿军
烈士遗骸安葬仪式将在这个陵园志
愿军烈士纪念广场举行。2014年
至2020年，累计有716位在韩志愿
军烈士遗骸回到祖国，落葬于此。

第八批在韩中国人民志愿军
烈士遗骸回国

新华社北京9月2日电 买
菜、健身、看病……15分钟就能
搞定生活所需？商务部新任新
闻发言人束珏婷2日表示，全国
首批30个城市一刻钟便民生活
圈试点地区已经公示。下一
步，商务部将同有关部门加大
政策支持力度，推动地方试点
方案落实。

一刻钟便民生活圈，是服务
半径在步行15分钟左右范围内，
以社区居民为服务对象，以满足
居民日常生活基本消费和品质消
费等为目标，以多业态集聚形成

的社区商圈。
据介绍，全国首批城市一刻钟

便民生活圈试点地区是在城市自愿
申报基础上，由商务部联合相关部
门共同组织专家对地方申报材料进
行评审后确定的，包括北京市东城
区、石景山区，上海市长宁区、普陀
区，福建省福州市、厦门市和四川省
成都市等。

束珏婷在当天举行的商务
部例行新闻发布会上说，接下
来，商务部将会同有关部门，推
进便利店品牌化连锁化发展，菜
市场标准化改造提升，满足社区

居民一日三餐、生活必需品、家
庭生活服务等基本消费需求；同
时完善品质提升类业态，提供休
闲、健康等多层次、个性化商品
和服务，充分体现便民利民惠民
的宗旨。

“我们将适时总结并推广成熟
可复制的经验做法，力争在‘十四
五’时期，建设一批布局合理、业态
齐全、功能完善、智慧便捷、规范有
序、服务优质、商居和谐的城市便
民生活圈，为服务基本民生、促进
消费升级等方面发挥更大作用。”
束珏婷说。

我国拟推出首批30个城市
一刻钟便民生活圈试点地区

新华社北京9月2日电 2日，
人力资源社会保障部宣布开通全
国职称评审信息查询平台，面向各
地人社部门、用人单位及个人提供
跨地区职称信息核验查询服务。

人力资源社会保障部相关负
责人表示，建立全国统一的职称查
询平台，是贯彻落实深化职称制度
改革部署的重要内容，是进一步优
化营商环境、实现政务服务一网通
办的具体举措，对实现职称评审信
息共享、加强职称评审工作信息化
建设、提升职称工作管理服务水平
具有重要意义。

据介绍，目前，职称查询平台已
收录了各地和各有关部门上报的职
称信息超过1200万条，可以核验职
称证书，有效挤压虚假职称证书生
存空间，为专业技术人才跨地区流
动提供便利。下一步，人力资源社
会保障部还将根据各职称评审机构
归集信息情况，动态更新职称评审
信息，分批次扩大查询范围。

用户可通过www.12333.gov.
cn网页、手机12333客户端、人力
资源社会保障部门户网站、“人力资
源和社会保障部”微信公众号等多
种渠道登录职称查询平台。

新华社北京9月2日电 中国
红十字会2日公布了第48届南丁格
尔奖的中国获奖人员。中山大学附
属第一医院护理部主任成守珍、江
西省南昌市第九医院主任护师胡敏
华、甘肃省庆阳市人民医院重症监
护室护士长脱亚莉获得这一荣誉。
3名获奖者都有援鄂抗疫经历。

中国红十字会副会长兼秘书
长王平在2日举行的第48届南丁
格尔奖获奖情况新闻发布会上介

绍，中国是本届南丁格尔奖获奖人
数最多的国家，也是唯一有3人获
奖的国家。

南丁格尔奖是授予各国优秀护
理工作者的国际荣誉，用以表彰他
们平时或战时的卓越成就和献身精
神。南丁格尔奖章每两年颁发一
次，每次不超过50枚。自1983年
我国开始参加南丁格尔奖评选活动
以来，已有83名中国护理工作者获
得这一奖项。

3名中国护理工作者
获得第48届南丁格尔奖

新华社北京9月2日电 北京
市规划和自然资源委员会2日向
社会公示《北京市慢行系统规划
（2020 年-2035 年）》（草案）。规划
提出，到2035年北京市将建成步
行和自行车友好城市。

规划提出，慢行系统是城市
交通战略的重要支撑，慢行交通
将与轨道交通、地面公交多网融
合发展，优化出行结构，构建以
绿色出行为主体的综合交通体
系。

北京新版城市总规提出建设
步行和自行车友好城市的发展愿
景。此次规划提出的发展目标是
建设连续安全、便捷可达、舒适健
康、全龄友好的慢行系统，助力实
现碳达峰、碳中和。其中，到2025
年北京将通过制定完善相关措
施、开展专项行动，系统性解决慢
行系统突出问题，持续提升慢行
交通吸引力。到2035年，慢行系
统将与城市发展深度融合，形成

“公交+慢行”绿色出行模式，建成
步行和自行车友好城市。

规划明确了坚持“慢行优先、
公交优先、绿色优先”的理念，逐
步连线成网、联网成片，加快构建

“成网好用”的慢行交通系统。
规划提出，未来将减少机动

车对慢行路权的侵占，从统筹路
内停车与慢行空间资源、规范街
道附属设施设置、协调公交车与
自行车路权、治理交通违法行为
四个方面加强慢行路权保障，并
严格控制和规范路内停车。

北京公示慢行系统规划

将建成步行和
自行车友好城市

9月1日，西安市碑林区雁塔路
小学参与课后服务的学生在老师
的带领下进行“律动小达人”活动。

9月1日起，陕西省西安市已实
现全市 1272 所义务教育学校课后
服务全覆盖。课后服务时间内，教
师将督促学生在校内完成作业，对
学习有困难的学生进行指导与答

疑。同时，拓展学习空间，满足学生
多样化、个性化的学习需求，开展丰
富多彩的文体活动。各学校将充分
利用各自的资源优势，实施丰富多
元的课后育人活动，形成“一校一品
牌”“一校一特色”，让学生学有所
乐、学有所长。

新华社发

西安实现义务教育学校课后服务全覆盖

新华社银川9月2日电 记者
从宁夏回族自治区医疗保障局获
悉，为积极支持三孩生育政策落地
实施，宁夏近日印发《关于做好支持
三孩政策生育保险工作的通知》，将
参保女职工三孩生育费用纳入生育
保险报销范围。

据了解，自今年5月31日起，
符合政策的参保女职工生育三孩或

终止妊娠按规定享受相应的生育保
险相关待遇。通知要求，各市、县
（区）医疗保障部门应按规定及时、
足额给付生育医疗费用和生育津
贴，切实保障参保人员生育保障权
益；同时做好参保城乡居民生育三
孩的生育医疗费的报销工作，以及
三孩新生婴儿的参保缴费和自出生
之日起医疗费用的报销工作。

宁夏将三孩生育费用纳入医疗保障


